Hanc constitutionem sacer conventus anno incarnationis Domini 816, indictione 10, anno siquidem gloriosissimi Ludovici imperatoris tertio, in Aquisgrani palatio, eodem monente principe, ob animarum sanctimonialium canonicè degentium salutem,

\* Hujus libri codex ms. nunc est in bibliotheca Colbert., olim in Thuana. HARD. — Posterioris hujus Regulæ unicuique nobis videre codicem licuit Ni-

colai Fabri, qui nunc habetur in bibliotheca Thuana, sed alterum exstare audio in ecclesia Antissiodorensi. JAC. SIRM.

colai Fabri, qui nunc habetur in bibliotheca Thuana, sed alterum exstare audio in ecclesia Antissiodorensi. JAC. SIRM.

## INDEX CAPITUM LIBRI II.

- I. Excerptum ex epistola Hieronymi ad Eustochiam.
- II. Eiusdem ad Demetriadem excerptum.
- III. Item ejusdem ex epistola ad Furiam.
- IV. Excerptum ex epistola Cyrillani de habitu virginum.
- V. Ex sermone sancti Casarii episcopi sanctimonialibus directo.
- VI. Sancti Athanasii ad sponas Christi.
- VII. Quales in monasteriis puellaribus debeant esse abbatissæ.
- VIII. De congregandis in monasteriis sanctimonialibus.
- IX. Qualiter his, quæ monasterium expetunt, de rebus propriis agendum sit.
- X. Qualiter in monasterio sanctimonialibus conversandum sit.
- XI. Ut monasteria puellarum undique muniantur, et necessaria habitationes interius præparentur.
- XII. Ut sanctimoniales in una societate viventes æqualiter cibum et potam accipiant.
- XIII. Qualiter sanctimoniales stipendia accipere debeant necessaria.
- XIV. Quod gemina abbatissæ sanctimonialibus impendenda sit pastio.

- XV. Ut ad horas canonicas celebrandas inunctanter conveniant sanctimoniales.
- XVI. De instantis orationis.
- XVII. Ut completorium pariter sanctimoniales celebrent.
- XVIII. Qui modus correptionis erga sanctimoniales dehaquentes adhibendus sit.
- XIX. Ut abbatissæ virorum frequentias vitent.
- XX. Ut sanctimoniales virorum caveant frequentias.
- XXI. Ut sanctimoniales erga famulas sibi servientes pervigilem adhibeant custodiam.
- XXII. Ut erga puellas in monasteriis erudiendas magna adhibeatur diligentia.
- XXIII. Ut in monasteriis puellaribus domus propter anas et infirmas sit.
- XXIV. Quales sint præpositæ constituendæ.
- XXV. Qualis constituenda sit cellararia.
- XXVI. De portaria monasterii constituenda.
- XXVII. Ut non nisi statuto tempore presbyteri eorumque ministri monasteria puellarum ingrediantur.
- XXVIII. Ut hospitale pauperum extra monasterium sit puellarum.

## MANSI IN SEQUEM MONIALIUM REGULAM PRÆMONITIO.

Concilii Aquisgranensis Regula pro sanctimonialibus exstat in vetustissimo codice membranaceo sæculo IX, eodem scilicet quo et concilium est habitum scripto, qui sane Codex servatur Romæ in bibliotheca PP. Cisterciensium monasterii Sanctæ Crucis in Hierusalem: in eo vero omnia cum editis concordare monuit me per litteras P. D. Darius Marinoni ejusdem ordinis monachus eruditus et ejusdem monasterii bibliothecarius, nisi quod ante exordium capituli primi præmitti animadvertit sermonem quemdam S. Augustino tributum, cujus apographum ad me humanissime transit. Hunc igitur sermonem ex Codicis hujus auctoritate Regulæ sanctimonialibus datæ hic ego primus præmitto.